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Anotace: Bakalářská práce se zabývá vlivem výživy na výskyt civilizačních nemocí.

Konkrétně se jedná o cukrovku a infarkt. V úvodu je představena potrava a její složky, zásady

správné výživy a nemoci způsobené důsledkem špatné výživy. V praktické části jsou

představeny subjekty, se kterými bylo spolupracováno pro získání informací sloužící jako

podklad pro zpracování práce. Praktická část dále zahrnuje dotazníkové šetření a řízené

rozhovory s nemocnými respondenty. Na závěr jsou navrženy jídelníčky pro diabetiky a

kardiaky na období jednoho týdne, možnosti pohybových aktivit, návrh sportovně-

rehabilitační místnosti pro staré lidi a návrh zavedení edukačního programu do výuky ZŠ,

protože budování správného stravování od raného věku může zabránit vzniku nemocí

v dospělosti.

Annotation:Bachelor deals with the influence of nutrition on the occurrence of lifestyle

diseases. Specifically, it is focused on diabetes and infarct. Introduction defines the nutrition

and their components, principles of healthy eating and diseases caused due to unhealthy diet.

Practical part submit the subjects which have been chosen to obtain information used for this

Bachelor Thesis. Further is introduced questionnaire and directed interviews with patients. In

the last part there are suggested designed diets for diabetics and cardiac patients for one week,

possibilities of physical activities, the proposal of sports rehabilitation gym for old people and

the proposal to introduce an educational program in education of elementary school, because

building a proper diet from the earliest age can prevent the emergence of diseases in

adulthood.
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ÚVOD

Existuje celá řada civilizačních nemocí. O tom, zda člověk onemocní některou z těchto

chorob, rozhoduje jeho genetická výbava a prostředí, v němž žije. Genetická složka se

ovlivnit nedá, výživa je však tím faktorem, který má každý jedinec téměř zcela pod kontrolou.

Může oddálit vznik aterosklerózy, diabetu 2. stupně, hypertenze, mnoha typů nádorového

bujení, dny a samozřejmě obezity. Tyto civilizační choroby nemusí vypuknout předčasně,

jestliže člověk přidá vhodnou formu pohybu, odloží cigarety a zbytečný stres, může žít

plnohodnotným aktivním životem do pozdního věku.

Nejdůležitějším faktorem lidského života je zdravotní stav. Někteří ho berou automaticky,

další jako zázrak. Jedním z hlavních důvodů pro zvolené téma bakalářské práce byla jeho

aktuálnost. Bakalářská práce poukazuje na to, jak velký vliv má správné a zdravé stravování

na lidské zdraví a vznik některých civilizačních onemocnění konkrétně na cukrovku a infarkt.

Zmíněné civilizační choroby jsou hlavní problematikou bakalářské práce.

Je nezbytně nutné, aby se lidé zamysleli nad závažností situace, dbali na prevenci a přemýšleli

nad svým stravováním, které následně mohou porovnat s navrhnutým jídelníčkem.

Cílem teoretické části bakalářské práce je na základě dostupné odborné literatury pojednat o

vlivu výživy na výskyt civilizačních nemocí.

V praktické části BP zpracovat analytickou část na základě údajů z provedeného

dotazníkového šetření vybraného vzorku respondentů a na základě realizace řízených

rozhovorů s nimi provézt zhodnocení jejich zdravotního stavu a jeho závislosti na úrovni

stravovacích návyků.

V návrhové části podle výsledků analytické části za pomoci dedukce a komparace

s teoretickými závěry, zhodnotit podíl vlivu výživy na výskytu civilizačních nemocí.

Navržení možné varianty zdravého stravování u vybrané lékařské diagnózy.

Teoretická část se zabývá teoretickými aspekty převážně cestou kompilace z vědeckých a

odborných vybraných zdrojů. V praktické části bakalářské práce bylo použito několik metod.

Metoda dotazníkového šetření byla prováděna s náhodným vzorkem respondentů a také na

pracovišti domova pro seniory ve Znojmě. Druhou použitou metodou byla metoda řízeného

rozhovoru. S dotazovanými respondenty byly sjednány osobní schůze, při nichž byly
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provedeny rozhovory. Další metodou byla metoda dedukce, s jejíž pomocí byla vyvozena

varianta zdravého stravování u vybraných lékařských diagnóz.
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1 VÝŽIVA, JEJÍ DEFINICE A SOUVISEJÍCÍ NEMOCI

Výživou rozumíme všechny pochody, kterými organismus přijímá v pevné nebo tekuté formě

látky, jež jsou nezbytné pro stavbu a obnovu orgánů a udržování všech životně důležitých

pochodů.

Racionální výživa je výživa, která obsahuje optimální množství a poměr hlavních živin,

minerálních látek a vitamínů a ve stravovacím procesu odpovídá současným vědeckým

poznatkům. Pro usnadnění vyhodnocení systému racionální výživy byly ustanoveny výživové

doporučené dávky, které obsahují hodnoty hlavních živin, vitaminů, minerálních látek,

stopových prvků, vlákniny, cholesterolu a dalších nutrietů, určené pro jednotlivé věkové a

fyziologické skupiny na biologické úrovni, které při jejich dodržení prokazatelně vedou

k podpoře zdraví.[1]

1.1 Potrava a její složky

Každý živý organismus potřebuje pro správné fungování kvalitní výživu. Proto je nezbytně

nutné, aby byla výživa vyvážená a pestrá. Jednotlivé složky výživy se nazývají živiny.

Bílkoviny

Význam bílkovin ve výživě

Bílkoviny jsou nezbytnou a nenahraditelnou složkou lidské potravy, neboť slouží jako

stavební materiál pro růst a stálou obnovu a přestavbu tělesných tkání dětí i dospělých. Dále

jsou nezbytné pro tvorbu trávicích šťáv, hormonů, vitaminů, enzymů, ochranných látek a

krevního barviva. Významně ovlivňují látkovou přeměnu – udržují a stupňují tempo

metabolismu, mají vliv na udržení plodnosti, ovlivňují činnost vyšší nervové soustavy,

napomáhají udržet stálost vnitřního prostředí organismu, zejména chemické reakce krevní

plazmy, mozkomíšního moku a střevních trávicích šťáv. Mohou být využity i jako zdroj

energie.[2]

Složení bílkovin

Bílkoviny jsou makromolekulární látky obsahující uhlík, vodík, kyslík a dusík. Základní

stavební jednotkou bílkoviny jsou aminokyseliny. Některé z těchto aminokyselin dovede

organismus syntetizovat, jiné tvořit neumí a musí je proto dostávat v potravě.[2]
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Rozdělení bílkovin

Bílkoviny jednoduché jsou tvořené pouze řetězci aminokyselin. Bílkoviny složené obsahují

látky nebílkovinné povahy vázané volně na protein.

Podle složení aminokyselin rozeznáváme bílkoviny plnohodnotné, tj. takové, které obsahují

všechny nezbytné aminokyseliny v odpovídajícím množství, a neplnohodnotné, kterým

některé důležité nepostradatelné aminokyseliny chybí. [2]

Lipidy

Význam tuků ve výživě

Tuky jsou důležitou složkou lidské výživy s mnohostranným významem. Jsou nejbohatším

zdrojem energie v porovnání s ostatními živinami. Slouží jako zásobní látky pro případ

zvýšené energetické potřeby. Jsou nositeli vitaminů rozpustných v tucích, mezi které patří

vitamin A, D, E, K a umožňují jejich vstřebávání. Tuky jsou zdrojem esenciálních mastných

kyselin, mají vysokou sytivou hodnotu, dodávají pokrmům příznivé chuťové vlastnosti,

zlepšují konzistenci potravin a snižují objem stravy bohaté na energii, což je aktuální u osob

s vysokým výdejem energie. [2]

Složení tuků

Tuky jsou estery vyšších mastných kyselin a alkoholu glycerolu. Nejdůležitější složkou a

stavební jednotkou jsou mastné kyseliny, které rozhodují o vlastnostech tuků. Vliv tuků na

zdravotní stav člověka vychází ze složení mastných kyselin. Podle počtu dvojných

(nenasycených) vazeb mezi atomy uhlíku v řetězci se mastné kyseliny dělí na: nasycené

mastné kyseliny, které neobsahují žádnou dvojnou vazbu, mononenasycené (monoenové)

mastné kyseliny obsahující jednu dvojnou vazbu a polynenasycené mastné kyseliny, které

mají dvě a více dvojných vazeb. [2]

Rozdělení tuků

Tuky, které se používají ve výživě, se rozdělují podle původu na živočišné a rostlinné. Mezi

živočišné tuky patří mléčný tuk, máslo, lůj, vepřové a drůbeží sádlo. Výhodou živočišných

tuků jsou příznivé chuťové vlastnosti a jejich vyšší stabilita. Nevýhodou je vysoký obsah


[…]


nevyužitelná místnost. Tahle místnost by byla vhodná k realizaci pohybových aktivit

zaměřených pro seniory. Klienti domova by se zde mohli věnovat aktivitám prospěšných

jejich tělesnému i duševnímu zdraví.

Rozloha místnosti je přibližně 100 𝑚2. Sportovní nářadí navržené pro tuto místnost odpovídá

přiměřenému věku budoucích návštěvníků. Dále je zde vyčíslena cenová kalkulace vybavení

tělocvičny.
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Náklady na vybavení tělocvičny

V tabulce jsou uvedeny jednotlivé položky pro vybavení sportovně-rehabilitační místnosti a

jejich cena. Následně jsou spočítány celkové náklady.

Název Cena za 1 ks Celková cena

Rotoped klasický (2 ks) 13 990 Kč 27 980 Kč

Rotoped s opěrkou zad (1 ks) 16 990 Kč 16 990 Kč

Běžecký pás (2 ks) 27 990 Kč 55 980 Kč

Crossový trenažér (2 ks) 18 990 Kč 37 980 Kč

Vinylové činky 1 kg (5 párů) 129 Kč 645 Kč

Vinylové činky 2 kg (5 párů) 269 Kč 1 345 Kč

Žíněnka 200 x 100 cm (5 ks) 3 388 Kč 16 940 Kč

Gymnastická podložka 90 x 50

cm (10 ks)

49 Kč 490 Kč

Gymnastický míč s úchyty 75

cm (5 ks)

409 Kč 2 045 Kč

Švédská lavička 3 m (2 ks) 3 999 Kč 7 998 Kč

Celková cena 168 393 Kč

Tab. č. 3 – Náklady na vybavení tělocvičny. Zdroj: vlastní zpracování

Pro vybavení tělocvičny byly zvoleny levnější varianty strojů avšak odpovídající bezpečnosti,

spolehlivosti a současným trendům. Poněvadž není místnost příliš prostorná, byl zvolen

přiměřený počet strojů.

Rotoped, běžecké pásy a trenažéry jsou vhodné i pro starší věkovou kategorií sloužící pro

posílení kondice a rozhýbání zatuhlých kloubů. Na běžeckém pásu je nastavitelná rychlost

přiměřená chůzi. Výhodou tohoto stroje je alternativní řešení pohybu v případě nepříznivého

počasí.

Vinylové činky jsou vhodné pro posílení ochablého svalstva. Žíněnky stejně jako

gymnastické podložky se dají využívat při relaxačním cvičení, posilování a józe.

Gymnastické míče jsou výborným pomocníkem při udržení rovnováhy a švédské lavičky se

dají využívat jak k odpočinku, tak k posilování.

Navržená finanční bilance činí 168 393 Kč. Finanční prostředky je možné získat v rámci

různých projektů Evropské unie.
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4.5 Návrh zavedení edukačního programu do výuky ZŠ

Dalším reálným návrhem by bylo zavedení edukačního programu do výuky na základních

školách. Edukační program by byl zaměřen na zdravou výživu. Vzhledem ke stoupající

obezitě u menších dětí a dospívajících je důležité vybudovat u nich zásady správného

stravování již od útlého věku, aby se v dospělosti vyvarovali civilizačním chorobám.
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ZÁVĚR

Cukrovka a infarkt jsou civilizační onemocnění, na které působí řada faktorů. Jedním

z faktorů je právě výživa, které by měl člověk věnovat svou pozornost. Lidé stále konzumují

příliš tučné pokrmy, které nepříznivě působí na lidský organismus. Větším problémem je i

moderní způsob života, stres, lenost lidí – nedostatek pohybu, kouření, nadměrné solení. Větší

riziko hrozí lidem s obezitou, se kterou se pojí i cukrovka, která stojí za poškozováním cév.

Jak je možné předcházet nemocím srdce, cév a cukrovce? Rady jsou jednoduché, záleží na

každém, zda pro sebe bude chtít něco udělat. Kdo si chce chránit srdce, měl by se přiměřeně

stravovat, aby neměl nadváhu. Má mít normální fyzickou aktivitu, má znát svůj krevní tlak a

střídmě pít alkohol. Srdce pomohou udržet v kondici i běžně dostupné potraviny, které

obsahují látky chránící oběhový systém. Nedílnou součástí zdravého životního stylu je i

pohyb, kterému se lidé začnou mnohdy věnovat až po zjištění daného onemocnění. Mnozí

lidé si teprve potom začnou více vážit svého zdraví a také si uvědomí, že zdravé stravování

má vliv na předcházení těchto nemocí.

Člověk by se také neměl vyhýbat pravidelným lékařským prohlídkám, které jsou mnohdy

opomíjeny. Zvláště kritická situace je i u mladé generace, neboť počet obézních chlapců a

dívek stoupl v Evropě za poslední dobu více než trojnásobně. Fyzická aktivita by měla být

přirozenou součástí života a zdravý způsob života by se měl u dětí pěstovat od nejútlejšího

věku nejen v rodině, ale i ve škole, aby se zabránilo vzniku civilizačních onemocnění.

Cíl bakalářské práce stanovený v „Zadání“ a uvedený v úvodu byl splněn.

Závěrem bakalářské práce lze konstatovat, že výživa se podílí na vzniku civilizačních

onemocnění. Lidé, kteří se zdravě stravují a vedou aktivní život, mohou nemocem předcházet

nebo mohou zmírnit průběh těchto nemocí. Je smutné, že mnozí lidé si začnou zmíněné

skutečnosti uvědomovat, až když už je pozdě a stav jejich onemocnění již nelze zvrátit.

Bakalářská práce je využitelná pro edukační pracoviště zabývající se výživou při srdečně –

cévních ohroženích a příhodách a problematikou výživy v rámci postižení pacientů diabetem.
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SEZNAM ZKRATEK

BMI – Body Mass Index

GI – Glykemický index