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Slovní hodnocení práce:

Studentka Melanie Schwarzová zpracovala bakalářskou práci na téma Vliv výživy na výskyt

civilizačních nemocí člověka. Práce je původní a není plagiátem. Odevzdaná listinná podoba

práce je totožná s verzí vloženou do informačního systému Theses.

Cíl práce byl splněn. Teoretická část vybírá vhodné pasáže řešené problematiky z odborné

literatury, na které navazuje v části praktické. Praktická část vznikla na základě aktivit

studentky, její spolupráci s vybranými subjekty, provedeného dotazníkového šetření a

řízených rozhovorů. Z provedené analýzy vyplynuly konkrétní klady a nedostatky jejichž

řešení je navrženo v části návrhové. Součástí je i ekonomické vyčíslení návrhu.

Po celou dobu zpracování studentka aktivně problematiku konzultovala a snažila se co

nejlépe splnit uložené úkoly. Občas ji snaha o maximálně kvalitní splnění některých částí BP

brzdilo v práci.

Studentka prokázala schopnost samostatně řešit zadanou problematiku, navrhovat její řešení

včetně domýšlení ekonomických souvislostí.
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